ПРОТОКОЛ № 1
заседания городской межведомственной комиссии по снижению  неформальной занятости, легализации «теневой» заработной платы, повышению собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды и  контролю за соблюдением трудового законодательства

«01»  февраля 2021 г.                                                                                      г.   Азов

Присутствовали:

	Скрябина
Елена Юрьевна
	-
	заместитель главы администрации по вопросам промышленности, экономики и инвестициям, заместитель  председателя городской межведомственной комиссии

	Мороз

Елена Анатольевна
	-
	ведущий специалист отдела промышленности и инвестиций администрации города, секретарь комиссии

	Члены городской межведомственной комиссии:

	Парфенов

Владимир Владимирович
	–
	заместитель начальника Управления Пенсионного Фонда России  в г. Азове  Ростовской области (межрайонное)

	Фомин

Олег Владимирович
	–
	начальник Управления социальной защиты

населения города Азова

	Турянская

Наталья Викторовна
	–
	директор ГКУ РО «Центр занятости населения города Азова»

	Неведомая

Наталья Владимировна
	–
	заместитель начальника ОГС Ростовстата

	Новак
Елена Васильевна
	–
	директора филиала № 22  ГУ Ростовского регионального  отделения Фонда  социального страхования РФ

	Сирота

Ирина Июльевна
	–
	заместитель начальника межрайонной ИФНС  № 18 по Ростовской области

	Глущенко

Елена Николаевна
	_
	 заместитель начальника Азовского районного отдела судебных приставов УФССПП РФ по Ростовской области

	Яролян

Игорь Рафикович
	_
	начальник  отделения  экономической безопасности и противодействия коррупции МО МВД России «Азовский»

	Шурховецкий

Юрий Петрович
	–
	начальник  финансового управления  администрации г. Азова

	 Ходыка

Елена Сергеевна
	-
	помощник Азовского межрайонного прокурора

 Приглашены: руководители предприятий по списку (13 организаций)
Повестка дня
1. Информация ведущего специалиста по труду отдела промышленности и инвестиций Мороз Е.А. «Об итогах работы по снижению неформальной занятости и достижению значения контрольного показателя по снижению неформальной занятости, установленного на 2020 год»

2. 1.Об уровне  среднемесячной заработной платы в организациях города и доведении минимального размера оплаты труда до уровня, установленного областным и городским трехсторонними соглашениями - исполнительный директор НП «Совет директоров  предприятий и организаций города Азова»  Говорушко В.А.

3. Информация директора  филиала № 22  ГУ Ростовского регионального  отделения Фонда  социального страхования РФ Новак Е.В.  «О выполнении  работодателями города Федерального Закона от 24.07.1998 № 125 –ФЗ «Об об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний»
4. Заслушивание руководителей предприятий и организаций города Азова, имеющих задолженность по страховым взносам и низкий уровень заработной платы согласно списку.

Заседание МВК открывает и ведет  заместитель председателя городской межведомственной комиссии по снижению  неформальной занятости, легализации «теневой» заработной платы, повышению собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды и  контролю за соблюдением трудового законодательства – Скрябина Е.Ю:

Сегодня на заседании комиссии предлагается подвести итоги работы по снижению неформальной занятости и достижению значения контрольного показателя по снижению неформальной занятости, установленного на 2020 год, рассмотреть вопрос о своевременности и в полном объеме уплате страховых взносов от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний в Фонд социального страхования и заслушать руководителей организаций, имеющих задолженность, во внебюджетные фонды,  по НДФЛ,
Повестка дня сегодняшнего заседания  у всех на руках.

Прошу членов комиссии утвердить повестку дня.

ЗА- единогласно

Скрябина Е.Ю .: Переходим к первому вопросу повестки дня. Сейчас я предоставлю слово ведущему специалисту по труду отдела промышленности и инвестиций Мороз Елене Анатольевне.
Мороз Е.А.: В соответствии с задачами, поставленными Правительством Российской Федерации  и Правительством Ростовской области, Администрацией города Азова в течение 2019 года осуществлялась работа по снижению неформальной занятости,   достижению значений контрольных показателей по снижению неформальной занятости.

В соответствии письмом Роструда (от 26.06.2015 № 2082-ТЗ) администрацией города Азова проводится  информационно- разъяснительная работа, направленная  на снижение неформальной занятости, легализации «серой» заработной платы, повышению собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды.

  С этой целью в газете «Азовская неделя» публикуются материалы и статьи о последствиях неоформления трудовых отношений,  применения  «серых» схем  оплаты труда», информация  о величине прожиточного минимума   на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в Ростовской области,  о минимальном размере оплаты труда и деятельности городской МВК по организации взаимодействия территориальных государственных органов при осуществлении контроля за соблюдением трудового законодательства.
Работа  по снижению неформальной занятости  проводится в тесном взаимодействии с ГКУ «Центр занятости населения г.Азова», УПФР г. Азова.

Во исполнение поручения Заместителя Председателя Правительства Российской Федерации О.Ю. Голодец от 15.03.2017 № ОГ-П12-1475 и в целях обеспечения сверки данных, полученных в результате ведения индивидуального учета закрепляемости на рабочих местах лиц, заключивших трудовые договоры в ходе реализации мер по снижению неформальной занятости ежеквартально осуществляется сверка с Отделением Пенсионного фонда Российской Федерации по Ростовской области

По состоянию на 25.12.2019 при контрольном показателе 617 человек количество граждан выявленных и трудоустроенных в ходе работы по снижению неформальной занятости по городу Азову составляет 1593 человек (258,2 %).

Скрябина Е.Ю.: Переходим ко второму вопросу повестки дня.
  Сегодня на заседании комиссии предлагается рассмотреть вопрос об уровне среднемесячной заработной платы  на предприятиях  в организациях города, а также  наметить меры по повышению уровня заработной платы и ликвидации задолженности.

       Это очень важный вопрос, так как от величины среднемесячной зарплаты по всем предприятиям и организациям в целом зависит и экономика города  и поступление налогов в городской бюджет и внебюджетные фонды.

Нередко  с целью снижения налога на доходы физических лиц руководители занижают в  своих отчетах  размер среднемесячной заработной платы, а фактически платят больше.

Сейчас я предоставлю слово исполнительному  директору НП «Совет директоров  предприятий и организаций города Азова» Говорушко Владимиру Андреевичу, который выступит с информацией по первому вопросу повестки дня.

Говорушко В.А.:  «Уважаемые члены комиссии и присутствующие!
В целом по г. Азову размер среднемесячной начисленной заработной платы работников по кругу крупных и средних организаций за 2020 год составил 33674,0 рубля, что на 5,5 процента больше, чем за 2019 год. Среднесписочная численность работников 18365 человек (101,4% к уровню прошлого года).

Опережающий рост среднемесячной заработной платы наблюдался в деятельности гостиниц и предприятий общественного питания (прирост к уровню прошлого года на 30,7%), деятельности административной и сопутствующих дополнительных услуг (на 15,9%), деятельности в области здравоохранения и социальных услуг (на 14,6%), строительстве (на 12,7%), предоставлении прочих видов услуг (на 12,0%).

В обрабатывающих производствах заработная плата увеличилась на 2,9 процента. Увеличение произошло в производстве химических веществ и химических продуктов (113,9%), ремонте и монтаже машин и оборудования (109,7%), производстве одежды (108,5%), производстве автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов (106,9%), производстве напитков (103,0%) и производстве пищевых продуктов (101,6%).

Просроченной задолженности по заработной плате работников
по состоянию на 1 января 2021 года (по кругу отчитавшихся организаций, без субъектов малого предпринимательства) по городу Азову не заявлено.

Скрябина Е.Ю .: Переходим ко второму вопросу повестки дня. Сейчас я предоставлю слово директору  филиала № 22  ГУ Ростовского регионального  отделения Фонда  социального страхования РФ Новак Елене Васильевне.

Новак Е.В.:  «Уважаемые члены комиссии и присутствующие!»

Во исполнение п.10 Протокола заседания областной межведомственной комиссии по организации взаимодействия государственных органов при осуществлении контроля за соблюдением трудового законодательства от 05.02.2014г.  информируем Вас о том, что по состоянию на 01.01.2021г. на территории города Азова числится 2009 организация – работодателей (на 52 страхователя меньше в сравнении в сравнении с 01.01.2020г.), в обязанность которых входит начисление и перечисление страховых взносов от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний в соответствии с Федеральным законом от 24.07.1998  № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний».

Не смотря на принимаемые филиалом меры по выполнению доходной части бюджета Фонда социального страхования, задолженность по обязательным платежам остается высокой. По состоянию на 01.01.20201. задолженность за страхователями по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний составила: 112293,4 тыс.руб., в т.ч. недоимка – 9530,4 тыс.руб., в сравнении с 01.01.2020г. задолженность увеличилась на 1543,7 тыс. руб., недоимка увеличилась на 735,5 тыс. руб.

На 01.01.2021г. недоимку допустили 160 организаций - страхователи города Азова,  в том числе дна бюджетная организация МБДОУ № 30 г. Азова

На 01.02.2021г. 149 страхователей (не являющиеся банкротами) не произвели оплату страховых взносов по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний на сумму 1419,3 тыс. руб.

Скрябина Е.Ю. Вопрос уплаты страховых взносов плательщиками в Пенсионный фонд, фонд обязательного  медицинского страхования и в  Фонд обязательного социального страхования РФ находится на постоянном контроле Губернатора Ростовской области В.Ю. Голубева, так как  неисполнение или ненадлежащее исполнение работодателями своих обязанностей,  не только существенно затрудняет реализацию конституционного  права граждан на социальное обеспечение по  возрасту, но и влечет дефицит бюджетов Федерального и Территориального фондов обязательного медицинского страхования  и фонда социального страхования и, как следствие, снижение возможности фондов повышать уровень финансирования лечебных учреждений, что сказывается на качестве и своевременности оказываемых ими медицинских услуг, невозможность своевременной выплаты страхового обеспечения застрахованным гражданам.

На сегодняшнем заседании комиссии  мы заслушаем руководителей предприятий, имеющих задолженность по уплате страховых взносов.

3. Далее слушали руководителей организаций согласно списку приглашенных.

Скрябина Е.Ю.: Все вопросы повестки дня рассмотрены,  необходимо принять решение. Проект решения у вас на руках,   у кого есть предложения или дополнения  к данному проекту?

Предлагаю  проголосовать

ЗА- единогласно.

РЕШЕНИЕ

городской межведомственной комиссии по  снижению  неформальной занятости, легализации «теневой» заработной платы, повышению собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды и  контролю за соблюдением трудового законодательства

«01»  февраля 2021 г.                                                                                    г.   Азов

В целях соблюдения  трудового  законодательства,  погашения задолженности по страховым взносам во внебюджетные фонды, заслушав и обсудив информацию  ведущего специалиста по труду отдела промышленности и инвестиций Мороз Е.А., исполнительного  директора НП «Совет директоров  предприятий и организаций города Азова» Говорушко В.А., заместителя главы администрации по вопросам промышленности, экономики и инвестициям Скрябиной Е.Ю., руководителей организаций,  имеющих задолженность по уплате страховых взносов во внебюджетные фонды,
РЕШИЛА:

1. Информацию  ведущего специалиста по труду отдела промышленности и инвестиций Мороз Е.А., исполнительного  директора НП «Совет директоров  предприятий и организаций города Азова» Говорушко В.А., заместителя главы администрации по вопросам промышленности, экономики и инвестициям Скрябиной Е.Ю.руководителей предприятий и организаций, имеющих задолженность во внебюджетные фонды, принять к сведению.

2.Рекомендовать :

2.1.Руководителям организаций, имеющих  задолженность по уплате  НДФЛ, страховых взносов во внебюджетные фонды:

 в срок до 15.02.2021 принять меры по ликвидации имеющейся задолженности  по уплате НДФЛ, страховых взносов во внебюджетные в фонды, обеспечивая при этом уплату текущих платежей
2.2.  Руководителям организаций  с низким уровнем заработной платы:

-принять меры по повышению заработной платы и доведения ее уровня до средней по отрасли.

2.3.  Администрации города Азова:

-в рамках своих полномочий,  оказывать помощь и содействие предприятиям, расположенным на территории города Азова по выходу из кризисной ситуации и недопущению (прекращению) банкротства;

- руководителей предприятий и организаций, имеющих задолженность по заработной плате, заслушивать на заседаниях городской межведомственной комиссии по снижению  неформальной занятости, легализации «теневой» заработной платы, повышению собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды и  контролю за соблюдением трудового законодательства.

- осуществлять мониторинг задолженности по заработной плате в организациях  города;

- продолжить работу по контролю за погашением задолженности по уплате страховых взносов во внебюджетные фонды;

Заместитель председателя                                                              Е.Ю. Скрябина

комиссии
Секретарь                                                                                       Е.А. Мороз